
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

Prot. n. 7723/A39b Ancona, 13 maggio 2014 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTO l’art. 9 del contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del 
comparto scuola per il quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007, 
sottoscritto in data 29 novembre 2007; 

VISTA l’Ipotesi di contratto collettivo nazionale integrativo, sottoscritta in data 18 
dicembre 2013, finalizzata a stabilire i criteri e i parametri di attribuzione delle risorse per le 
scuole collocate in aree a rischio educativo, con forte processo immigratorio e contro la 
dispersione scolastica per l’anno scolastico 2013/2014;  

VISTE la nota ministeriale n. 724 del 4 febbraio 2014 e la tabella di ripartizione delle 
risorse finanziarie assegnate agli Uffici scolastici regionali; 

CONSIDERATO che alla regione Marche è stata destinata la somma di € 716.493,00; 
VISTA l’Ipotesi di contratto collettivo regionale integrativo, sottoscritto in data 27 

marzo 2014, con la quale è stata stabilita la ripartizione del predetto finanziamento, come segue: 
- la prima quota (60%) di € 429.895,80 destinata alle Istituzioni scolastiche per la 

realizzazione delle azioni progettuali, inserite in orario curricolare o extracurricolare, previste 
dal Piano dell’Offerta Formativa (POF), in relazione al numero degli alunni stranieri per il 50% 
(€ 214.947,90) e alle fasce sotto indicate per il restante 50% (€ 214.947,90): 

Fascia A tutte le istituzioni scolastiche con una 
percentuale di alunni stranieri maggiore od 
uguale al 17% 

Fascia B tutte le istituzioni scolastiche con una 
percentuale di alunni stranieri compresa tra il 
10% e il 16,99% 

Fascia C tutte le istituzioni scolastiche con una 
percentuale di alunni stranieri compresa tra il 
5% e il 9,99% 

attribuendo un peso di 1,5, 1,3 e 1,0 per ciascun alunno, rispettivamente, nelle fasce A, B e C; 

- la seconda quota (40%) di € 286.597,20 destinata al finanziamento dei progetti 
presentati dalle Scuole, per la cui realizzazione si dovranno privilegiare attività laboratoriali e 
l’utilizzo di tecnologie e tecniche di tutorato, a partire da problemi sentiti e vissuti dagli 
studenti, che colleghino la scuola con la realtà territoriale e le sue criticità. 

VISTA la propria nota n. 5920 dell’8 aprile 2014, con la quale è stato stabilito  il termine 
di scadenza (29 aprile 2014) per la presentazione dei progetti ai fini dell’accesso al finanziamen
to, con le modalità sopra riportate; 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it


_________________________ 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

via XXV Aprile, 19 –  60125 ANCONA - tel. 071 22 951 – indirizzo posta elettronica certificata drma@postacert.istruzione.it 
indirizzo posta elettronica ordinaria direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

RITENUTO di costituire una apposita Commissione per l’esame e la valutazione dei 
progetti presentati; 

DECRETA 

Art. 1 

Per l’esame e la valutazione dei progetti di cui in premessa è costituita apposita Commis
sione regionale, composta come segue: 

cognome e nome qualifica funzione 
Giovanni Soldini dirigente tecnico coordinatore 
Alfredo Moscianese dirigente tecnico componente 
Rita Scocchera dirigente tecnico componente 
Veleta Agostinelli assistente amministrativa segretario 

Art. 2 

Nessun compenso è dovuto ai componenti della Commissione. 

Art. 3 

La riunione di insediamento della predetta Commissione è stabilita per le ore 9,30 del 
giorno 14 maggio 2014. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
f.to Annamaria Nardiello 

firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, ai 
sensi dell'art. 3, comma 2, del decreto legislativo n. 39/1993 

MAR/Commissione Aree a rischio_2013_14 

Ai 	 Componenti della Commissione 
LORO SEDI 

e, p.c.: 

Ai 	 Dirigenti degli Uffici IV, V, VI, VII 
(Ambiti territoriali della regione) 
LORO SEDI 

Al 	 sito web - SEDE 

mailto:drma@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it

